
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Bassignana.  Responsabile Procedimento: BRUNO  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Copia Albo 
 

Comune di Bassignana 

PROVINCIA DI  ALESSANDRIA 
_____________ 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DEL CONSIGLIO COMUNALE N.19 

 
OGGETTO: 

Regolamento Volontari Verde "Spazio Pubblico".           
 
L’anno duemilaventiquattro addì venticinque del mese di giugno alle ore ventuno e 

minuti zero presso il palazzo Civico, nella sala delle adunanza consiliari, si è riunito il 
Consiglio Comunale in sessione Ordinaria ed  in seduta pubblica di Prima convocazione. 
Previa osservanza delle formalità prescritte dalla vigente normativa, sono stati convocati oggi 
a seduta i consiglieri Comunali. All’appello risultano: 
 

Cognome e Nome Presente 

  

1. BARBADORO Massimo - Sindaco Sì 

2. MORETTO Michele - Vice Sindaco Sì 

3. DI PALMA Chiara - Consigliere Sì 

4. CHIARELLI Mauro - Consigliere Sì 

5. FURLAN Silvio - Consigliere Sì 

6. PESAVENTO Tiziano - Consigliere Sì 

7. RAISE Davide - Consigliere Sì 

8. RIGONE Nicola - Consigliere Sì 

9. SCAGNELLI Roberto - Consigliere Sì 

10. SCARPINATI Dorotea - Consigliere Sì 

11. SMERALDO Domenico - Consigliere Sì 

  

Totale Presenti: 11 

Totale Assenti: 0 

 

Dei sopra citati Consiglieri Comunali, risulta essere presente in modalità telematica 
da remoto il Consigliere Smeraldo Domenico, come regolamentato dall’art. 8-bis 
del Regolamento del Consiglio Comunale modificato con la Deliberazione Consiglio 
Comunale n. 17 del 21.06.2022.   
 

Partecipa con funzioni consultive, referenti e di assistenza (art. 97, comma 4, lett. a) 
del D. Lgs. 267/2000 – T.U.E.L.), il Segretario Comunale Reggente, Dott. Salvatore 
PAGANO, il quale provvede alla redazione del presente verbale. 

 

Riconosciuta la validità della seduta dal numero degli intervenuti, il Sig. Massimo 
BARBADORO nella sua qualità di Sindaco, assume la presidenza, dichiara aperta la 
seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 

 
 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Bassignana.  Responsabile Procedimento: BRUNO  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
Premesso che in data 8 e 9 giugno 2024 si sono svolte le consultazioni per 
l’elezione diretta del Sindaco e del Consiglio Comunale; 
 

Visto il verbale delle operazioni dell’Adunanza dei Presidenti di Sezione dell’11 
giugno 2024, dal quale risulta la proclamazione alla carica di Sindaco del Sig. 
Massimo Barbadoro, nonché la proclamazione degli eletti alla carica di Consigliere 
Comunale; 
 

Rilevato che nel corso della presente seduta di insediamento, in sede di convalida 
degli eletti, è già stata accertata l’assenza di condizioni di ineleggibilità o 
incompatibilità a carico del predetto Sindaco; 
 

Premesso che: 
a) l’Amministrazione Comunale considera il verde pubblico un bene comune, 

patrimonio della cittadinanza ed è sua intenzione favorirne la tutela anche 
attraverso la partecipazione diretta, senza fini di lucro, dei cittadini alla cura e 
al decoro della città;  

b) la salvaguardia, la manutenzione e la valorizzazione di questo patrimonio 
rappresenta un compito dell’Amministrazione Comunale che richiede, oltre a 
competenza e professionalità di chi vi si dedica, anche la possibilità di disporre 
di risorse adeguate;  

c) l’Amministrazione Comunale intende fortemente potenziare il sistema di 
gestione e manutenzione delle aree verdi, e ritiene fondamentale in questa 
prospettiva favorire la partecipazione dei cittadini, ciò anche in considerazione 
del fatto che negli ultimi anni l’azione della Pubblica Amministrazione ha 
notevolmente risentito degli effetti di una difficile situazione economica 
complessiva e del decremento delle risorse disponibili dovute alle sempre più 
stringenti norme in tema di razionalizzazione e stabilizzazione della finanza 
pubblica con la riduzione dei trasferimenti statali.  

 

Considerato che l’Amministrazione Comunale di Bassignana:   
a) riconosce e valorizza il ruolo del volontariato quale forma di solidarietà sociale 

e partecipazione;   
b) promuove il contributo del volontariato per il conseguimento dei fini istituzionali 

dei servizi comunali; 
c) l'Amministrazione, nell’ambito del principio di sussidiarietà regolato dall'articolo 

118 della Costituzione Italiana il quale prevede che "Stato, Regioni, Province, 
Città Metropolitane e Comuni favoriscono l'autonoma iniziativa dei cittadini, 
singoli e associati, per lo svolgimento di attività di interesse generale, sulla 
base del principio della sussidiarietà", intende perseguire una duplice finalità:   
1. favorire la convivenza civile, la partecipazione e la coesione sociale nella 

città, valorizzando il contributo volontario dei cittadini e dei vari attori sociali 
presenti sul territorio per la tutela e la promozione del benessere;  

2. integrare, migliorare e qualificare i servizi resi alla cittadinanza attraverso 
l'apporto dei cittadini stessi. Il volontariato individuale, così come 
disciplinato dal presente Regolamento, viene definito come quell’insieme di 
attività prestate in modo personale, spontaneo, gratuito senza fini di lucro 
da singoli cittadini a favore della collettività. Il volontariato è espressione di 
partecipazione, solidarietà e pluralismo può essere lo strumento per 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Bassignana.  Responsabile Procedimento: BRUNO  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

l’individuazione di necessità e bisogni e per un più efficace conseguimento 
dei fini istituzionali dei servizi. 

d) intende creare un Registro dei Volontari del Verde Pubblico a cui potranno 
iscriversi singoli cittadini per svolgere attività di carattere sociale e di pubblica 
utilità, allo scopo di contribuire allo sviluppo di una cultura a difesa del 
patrimonio ambientale e del decoro urbano nell’ambito territoriale di 
competenza.   

 

Premesso che: 
a) Il Volontario è una persona che, per sua libera scelta, svolge attività in favore 

della comunità e del bene comune, anche per il tramite di un ente del Terzo 
Settore, mettendo a disposizione il proprio tempo e le proprie capacità per 
promuovere risposte ai bisogni delle persone e delle comunità beneficiarie 
della sua azione, in modo personale, spontaneo e gratuito, senza fini di lucro, 
neanche indiretti, ed esclusivamente per fini di solidarietà. 

b) la distinzione tra volontari occasionali e non occasionali è stata introdotta per 
adattare la normativa italiana alle linee guida europee sul volontariato e per 
fornire una maggiore chiarezza sulle diverse modalità di partecipazione delle 
persone alle attività del terzo settore. 

c) i volontari occasionali vengono identificati come coloro che svolgono attività di 
volontariato in modo sporadico, occasionale o saltuario, senza alcun impegno 
continuativo o regolare. Questa categoria comprende persone che 
partecipano a iniziative di volontariato per brevi periodi di tempo o in 
occasione di eventi specifici. i volontari occasionali non hanno alcun obbligo o 
vincolo nei confronti della organizzazione in cui prestano servizio e non 
ricevono compensi economici per le loro attività. 

d) i volontari non occasionali o abituali contrariamente svolgono attività di 
volontariato in modo stabile e continuativo per un'Organizzazione del Terzo 
Settore. Questa categoria comprende persone che si impegnano 
regolarmente e con continuità nel volontariato, dedicando parte del loro tempo 
e delle loro competenze a supportare l'organizzazione di riferimento. I 
volontari non occasionali stabiliscono un rapporto più strutturato con 
l'organizzazione, che può prevedere ad esempio una formazione specifica, 
l'adesione a un codice etico o la definizione di un piano di attività volontarie. 

e) la riforma del Terzo Settore italiano ha introdotto l'obbligo di assicurazione per 
tutti i volontari, sia occasionali che non occasionali, per garantire la tutela dei 
volontari stessi e per fornire una copertura in caso di infortuni e le 
malattie connessi allo svolgimento dell’attività di volontariato e responsabilità 
civile in caso di danni cagionati a terzi durante l’esercizio dell’attività. 

 

Ritenuto poter favorire l’iniziativa di assegnare spazi a verde comunali a soggetti 
privati, con l’impegno di allestire e/o manutenere gli spazi stessi a precise condizioni 
di fatto e di diritto regolamentate, ferma restando la proprietà pubblica delle aree 
interessate che, in ogni caso, non entreranno nella disponibilità dei soggetti privati; 
 

Considerato che si rende necessario regolamentare e supportare l’attività del 
volontario del verde pubblico.  
 

Visti: 
a) l'articolo 118 della Costituzione Italiana; 
b) il D. Lgs. 6 marzo 2017, n. 40 "Istituzione e disciplina del servizio civile 

universale, a norma dell'articolo 8 della legge 6 giugno 2016, n. 106" 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Bassignana.  Responsabile Procedimento: BRUNO  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

coordinato con il D. Lgs. 13 aprile 2018, n. 43 "Disposizioni integrative e 
correttive al decreto legislativo 6 marzo 2017, n. 40.";  

c) Il D. Lgs 6 marzo 2017, n. 40 è stato modificato dall'art. 40 del D.L. 6 
novembre 2021, n. 152 convertito con modificazioni dalla legge 29 dicembre 
2021, n. 233; 

d) D. Lgs. 6 novembre 2021, n. 152: “Disposizioni urgenti per l'attuazione del 
Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e per la prevenzione delle 
infiltrazioni mafiose. (GU – S.G. n. 265 del 06.11.2021)”, convertito con 
modificazioni dalla Legge 29 dicembre 2021, n. 233 (in S.O. n. 48, relativo alla 
G.U. 31.12.2021, n. 310); 

e) D. Lgs. 30 Marzo 2001, n. 165: “Norme generali sull'ordinamento del lavoro 
alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”, entrato in vigore il 
24.05.2001 (GU n.106 del 09.05.2001 - Suppl. Ordinario n. 112) che indica 
all'articolo 1 comma 2: “… Per amministrazioni pubbliche si intendono tutte 
le amministrazioni dello Stato, ivi compresi gli istituti e scuole di ogni ordine e 
grado e le istituzioni educative, le aziende ed amministrazioni dello Stato ad 
ordinamento autonomo, le Regioni, le Province, i Comuni, le Comunità 
montane, e loro consorzi e associazioni ...” 

 

Visti: 

· T.U.E.L. approvato con D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i.;  

· lo Statuto del Comune di Bassignana;  

· il Regolamento Comunale sull’Ordinamento Generale degli Uffici e dei Servizi; 

· il Regolamento Comunale di Contabilità; 
 

Visto anche il provvedimento della Corte dei Conti – Sezione delle Autonomie – 
emanato in data 14.11.2017, con cui è stato enunciato il seguente principio di diritto: 
“Gli enti locali possono stipulare, con oneri a loro carico, contratti di assicurazione 
per infortunio, malattia e responsabilità civile verso terzi a favore di singoli volontari 
coinvolti in attività di utilità sociale, a condizione che, con apposita disciplina 
regolamentare, siano salvaguardate la libertà di scelta e di collaborazione dei 
volontari, l’assoluta gratuità della loro attività, l’assenza di qualunque vincolo di 
subordinazione e 1\la loro incolumità personale”.  
 

Acquisito sulla presente il prescritto parere FAVOREVOLE espresso dal Segretario 
Comunale Reggente ai sensi degli artt. 49, 97 e 147 bis del D. Lgs. 18.08.2000, n. 
267 e s.m.i., in ordine alla conformità alle Leggi, allo Statuto e ai Regolamenti nonché 
alla regolarità tecnica sotto il profilo giuridico e di controllo preventivo amministrativo 
del presente provvedimento e dell'art. 4 del Regolamento comunale sulla disciplina 
dei controlli interni; 
 

Tutto ciò premesso e considerato, 
 

Ritenuto di provvedere in merito, 
 

Considerate, quindi, le premesse quale parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento, il Consiglio Comunale, con votazione espressa in forma palese 
dagli aventi diritto nei modi e nelle forme di legge, ha pronunciato il seguente risultato 
accertato e proclamato dal Presidente: 
- Presenti:   11  
- Votanti:  11    
- Voti favorevoli: 11  
- Contrari:   0   
- Astenuti:  0            



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Bassignana.  Responsabile Procedimento: BRUNO  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

 
 

DELIBERA 
 

1. di richiamare tutto quanto indicato in premessa che qui si intende 
integralmente approvato; 

 

2. di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del 
presente deliberato; 

 

3. di dare atto che l'Amministrazione, con il presente atto normativo, nell’ambito 
del principio di sussidiarietà regolato dall'articolo 118 della Costituzione 
italiana, il quale prevede che "Stato, Regioni, Province, Città Metropolitane e 
Comuni favoriscono l'autonoma iniziativa dei cittadini, singoli e associati, per 
lo svolgimento di attività di interesse generale, sulla base del principio della 
sussidiarietà", intende perseguire una duplice finalità:   
a. favorire la convivenza civile, la partecipazione e la coesione sociale nella 

città, valorizzando il contributo volontario dei cittadini e dei vari attori sociali 
presenti sul territorio per la tutela e la promozione del benessere;  

b. integrare, migliorare e qualificare i propri servizi resi ai cittadini attraverso 
l'apporto degli stessi. Il volontariato individuale, così come disciplinato dal 
presente Regolamento, viene definito come quell’insieme di attività 
prestate in modo personale, spontaneo, gratuito senza fini di lucro da 
singoli cittadini a favore della collettività. Il volontariato è espressione di 
partecipazione, solidarietà e pluralismo; può essere lo strumento per 
l’individuazione di necessità e bisogni e per un più efficace conseguimento 
dei fini istituzionali dei servizi. Il Comune di Bassignana, pertanto, 
ritenendo importante per la qualificazione dei propri servizi l’apporto dei 
cittadini, ne favorisce la partecipazione in forma volontaria attraverso le 
norme contenute nell’allegato Regolamento. 

 

4. di istituire il Registro dei Volontari per il Verde Pubblico;  
 

5. di approvare il Regolamento dei Volontari per Verde Pubblico e, quale 
Allegato A), di allegarlo al presente provvedimento al fine di costituirne parte 
integrante e sostanziale; 

 

6. di dare atto che gli oneri per l’attivazione della polizza assicurativa contro gli 
infortuni in cui potrebbero incorrere i volontari durante l’espletamento delle 
attività, nonché per la responsabilità civile verso terzi conseguente a colpa 
nello svolgimento delle mansioni loro affidate siano a carico del Comune di 
Bassignana;  

 

7. di demandare alla Giunta Comunale, ai Responsabili dei Servizi - Area 
Tecnica – Area Amministrativa ed Area Finanziaria, ciascuno per quanto di 
rispettiva competenza, l’attuazione di quanto in questa sede deliberato. 

 

8. di disporre che il presente provvedimento, unitamente all’Allegato A), venga 
pubblicato in elenco all’Albo Pretorio Telematico Comunale, in I e II 
pubblicazione a termini di legge, ai fini della generale conoscenza nonché, ai 
sensi e per gli effetti degli artt. 18 della Legge n. 134/2012 e 23, comma 1, lett. 
b) del D. Lgs. n. 33/2023, gli estremi del presente provvedimento di spesa nel 
sito del Comune di Bassignana alla sezione “Amministrazione Trasparente”. 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Bassignana.  Responsabile Procedimento: BRUNO  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 
 
 
 
Infine, ritenuti sussistenti i presupposti di urgenza previsti dal Decreto Legislativo 
18.08.2000, n.  267, il Consiglio Comunale, con votazione legalmente espressa in 
forma palese degli aventi diritto nei modi e forme di legge, ha espresso il seguente 
risultato: 
- Presenti:   11  
- Votanti:  11    
- Voti favorevoli: 11  
- Contrari:   0   
- Astenuti:  0    
  

DELIBERA 
 

di dichiarare, attesa l’urgenza in conformità del distinto voto palese ed unanime, il 
presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti 
dell'articolo 134, comma 4 del T.U. approvato con D. Lgs. 18.08.2000, n. 267 nel 
suo testo vigente, al fine di espletare tutti gli adempimenti ad esso connessi e di 
procedere in merito. 

 
 

 
          
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
In ordine alla conformità del presente atto alle vigenti normative, allo Statuto ed ai 
Regolamenti Comunali attinenti alla materia, ai sensi degli artt. 49, 97 e 147 bis del 
D. Lgs. n. 267/2000, il Segretario Comunale Reggente esprime il proprio parere: 
FAVOREVOLE.  
 
                                                                            Il Segretario Comunale Reggente 
                                Dr. Salvatore Pagano  
 
 

 
 
 
 
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Bassignana.  Responsabile Procedimento: BRUNO  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Bassignana.  Responsabile Procedimento: BRUNO  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Letto, approvato e sottoscritto 
 
 

Il Presidente 
Massimo BARBADORO 

 
 

___________________________________ 
 

Il Segretario Comunale Reggente 
Dr. Salvatore PAGANO 

 
 

___________________________________ 
 
 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
Reg. Cron. n.  

 
 
Su attestazione del messo comunale si certifica che la presente deliberazione è stata pubblicata in 
data odierna nel sito informatico di questo Comune, ove rimarrà esposto per 15 giorni consecutivi. 
(art. 32 comma 1 della legge 18 giugno 2009, n. 69). 
 
Bassignana, lì _______________________ Il Segretario Comunale Reggente 

Dr. Salvatore PAGANO 
 
 

 
 
 
 
E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 
 
Lì, _________________________ Il Segretario Comunale 

 
 
 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
(art. 134, comma 3, T.U.E.L.) 

 
Si certifica che la presente deliberazione, non soggetta a controllo preventivo di legittimità, è 
stata pubblicata nelle forme di legge all’Albo informatico del Comune senza riportare nei primi 
dieci giorni di pubblicazione denunce di vizi di legittimità o competenza, per cui la stessa è 
divenuta esecutiva ai sensi dell’art.134, comma 3, T.U.E.L. 

Bassignana, lì ____________________ Il Segretario Comunale 
      

 
 

 


